
   『令和７年度   京丹後市商工会織物関連業
     小規模生産基盤整備事業費補助金』

　京都府では、伝統と文化のものづくり産業の生産基盤を支え、強化するた
めに行う、生産設備の更新又は改修、新設又は増設を支援する補助制度を実
施しています。

　京丹後市商工会では、織物業の振興と発展を図るため織物業の生産基盤整
備に係る取り組みに対して、必要な経費の一部を補助し支援します。

産地組合が認める伝統と文化のものづくり産業の生産基盤を支えるため
に真に必要とする生産設備等の更新、改修、新設、増設
産地組合が認める製造に必要不可欠な伝統的技術又は技法により製造す
るための稀少道具類の整備　
※道具類の整備は産地組合からの申請に限ります

対象事業

対象経費

補助率等

募集期間

対象期間

必要書類

問合わせ先

（1）

（2）

(消費税は対象外)

(1,000円未満の
 端数切捨て)

生産設備等の購入に要する経費、生産設備等に
付属する備品や部品類の購入経費も含む

生産設備等を設置場所まで運搬する経費及び
設置に係る経費・改修に係る経費

上記に掲げるもののほか特に必要と認める経費
（生産設備等の設置にあたり必要な外注加工費等）

例 ： 織機、ジャカード、コントローラー､機拵え、関連設備（撚糸機、管巻機等）
※ストック用消耗品、シャットルは補助対象外
※道具類の整備として、シャットルの申請が必要な方は5月16日(金)午後5時までに
　丹後織物工業組合へ見積書を提出してください  ※見積書の宛名は丹後織物工業組合

令和7年4月1日(火)～令和7年5月30日(金)午後5時必着
推薦書の発行については5月23日(金)午後5時までに申請書類一式を丹後織物
工業組合へ提出してください。（厳守）
交付決定日（事前着手予定日以降の日）～令和8年1月19日(月)まで

京都府織物・機械金属振興センター（電話0772-62-7400）

申請書、見積書(内容、必要個数等が記載され、税抜き金額が明記のもの)、
更新前の写真、丹後織物工業組合の推薦書 等

※丹後織物工業組合の推薦書発行には非組合員様は手数料が必要です
　最低5,500円、補助金交付申請額×1％+消費税
※補助金は予算の範囲内で交付、
　交付決定額は申請額を下回る場合があります

購入費

設置費等

その他知事が
必要と認める経費

(1)設備の更新又は改修
(2)設備の新設又は増設
※(1)と(2)の同時申請はできません

存続が危惧される次の工程
の設備の更新又は改修
・蒸水洗工程 ・織物精練工程
・金銀糸製造工程

補助率 補助上限額 補助下限額

3分の1以内 250万円 10万円

10万円

3万円

500万円

250万円

3分の1以内

3分の1以内(3)道具類の整備

対象企業

補助事業
の対象

対象経費

補助率等

交付申請

対象事業期間
申請受付期間

次の①及び②いずれにも該当する方
①京丹後市内に事業所を有する個人事業者または法人事業者で、事業
(取組み)の実施場所が京丹後市内であること
②織物業・撚糸業・整経業・紋工業・精練整理加工業を営む事業者

織物業及びその関連産業の事業者が小規模な基盤整備のために市内で行う生産
設備の新設、更新、改良事業
*同じ事業（取組み）で国や府、市等の公的な補助金、助成金等の交付を受けてい   
　る場合、または受けることが決まっている場合は、対象外となります。
*令和７年度に限り、京都府伝統産業生産基盤支援事業費補助金との併用は可能
　です。ただし、同補助金の定める実施内容の範囲に限りますのでご留意ください。

【補助金額】
　補助対象経費の３分の１以内の額（千円未満切り捨て）【上限１０万円】

交付決定日～令和８年１月３０日（金）までに実施される事業が対象

令和７年５月１日（木）～令和７年５月３０日（金）まで

*交付決定前に完了した事業（取組み）は補助対象外です。
*必要に応じて補助対象事業の遂行や収支の状況について報告を求めたり、本会職員及び
 京丹後市職員による現地調査を行う場合があります。
*京丹後市商工会員事業所以外の方は「営業実態証明書」の添付が必要です。
　「営業実態証明書」の発行には1,500円の発行証明手数料が必要です。

機械装置購入費、備品購入費、外注加工費（製品に係るものは除く）、運搬費、
設置費、消耗品購入費 等　※消費税は対象外
*補助対象経費の合計が３万円未満又は５０万円以上の場合は、対象となりません。
*交付決定日以降の納品・請求・支払いが対象となります。

交付申請の際は、商工会職員に相談のうえ、次の書類をご準備ください。
　・交付申請書　　　　　　　 ・実施計画書（別紙1）
　・事業収支予算書（別紙2）　  ・見積書の写し（令和7年4月1日以降のもの）
　・営業実態証明書（京丹後市商工会員以外の方）

お申込み・お問い合わせは京丹後市商工会　本支所まで

　去る3月28日、KISSUIEN Stay＆Foodにて、令和６年度「鳥取･豊岡･丹後地
域経済団体交流会」を幹事団体として開催しました。
　本交流会は、山陰から丹後地域における経済活性化に資する取り組みを推進
すべく、平成28年度より、鳥取商工会議所、豊岡商工会議所、丹後地方商工
団体連絡協議会※が連携して開催している事業です。第８回目となる今回は、
少子高齢化、深刻化する人材不足、「2024年問題」等に伴うバス路線の廃止
など、各地で新たに発生しつつある諸課題への対応や、要望し続けてきた山陰
新幹線の実現、高規格道路のミッシングリンクの早期解消など、特に、山陰・
北近畿エリアでは、地域の持続的発展に欠かせない交通インフラの整備が他地
域と比較して遅れている現状があることから、一般社団法人京都府北部地域連
携都市圏振興社（通称：海の京都ＤＭＯ）社長兼ＷＩＬＬＥＲ株式会社 代表取
締役 村瀨茂高氏を講師に迎え、「地域の魅力を稼ぐ力に」～持続可能な観光交
通インフラの整備について～をテーマに基調講話を拝聴し、参加した7つの商
工会議所・商工会の取り組み内容や意見をそれぞれ発表し、共有することで相
互理解を深める機会といたしました。
　なお、京丹後市商工会 会長 行待佳平座長のもと、「共同声明」を決議し、今
後とも積極的に手を取り合い、連携して山陰・丹後地域経済の活性化に資する
活動を展開していくことを申し合わせました。
鳥取･豊岡･丹後地域経済団体交流会「共同声明」（概要）
１　広域観光連携の促進
２　高速道路ネットワーク並びに公共交通機関の整備促進
３　地域連携による商工業振興事業の推進
４　要望活動等の実施

※丹後地方商工団体連絡協議会とは・・・
昭和51年に丹後地方の商工会並びに商工会議所の連絡
を図り組織の強化と地域経済の発展を期することを目
的として組織された協議会です。構成団体は、宮津商
工会議所、伊根町商工会、与謝野町商工会、京丹後市
商工会の4団体。令和6年度は、当会の行待佳平会長が
協議会の会長を務めていました。

一般の事業
農林水産・
清酒製造
の事業
建設の事業

事業の種類

負担者
①労働者負担 ②事業主負担 失業等給付・

育児休業給付
の保険料率

雇用保険
二事業の
保険料率 

①＋②
雇用保険料率

5.5/1,000

6.5/1,000

6.5/1,000

9/1,000

10/1,000

11/1,000

5.5/1,000

6.5/1,000

6.5/1,000

3.5/1,000

3.5/1,000

4.5/1,000

14.5/1,000

16.5/1,000

17.5/1,000

※

※園芸サービス、牛馬の育成、酪農、養鶏、養豚、内水面養殖および特定の船員を雇用する
　事業については一般の事業の率が適用されます。

雇用保険料率は以下のとおりです。

（京丹後市商工会HP）

詳しくはこちら
（京丹後市商工会HP）

「鳥取･豊岡･丹後地域経済団体交流会」令和6年度 を開催！

令和7年度　保険料率のご案内
事業主・被保険者の皆さまへ （令和7年4月1日～令和8年3月31日）

ご案内
     『 令和７年度 　  京都府伝統産業
     生産基盤支援事業費補助金』ご案内

経済団体交流会開催模様

参加商工会議所会頭・商工会長による
共同声明発表

介護保険第2号被保険者に該当しない場合 介護保険第2号被保険者に該当する場合

協会けんぽ　健康保険・厚生年金保険の保険料率は以下のとおりです。

10.03% 11.62%

一般、坑内員・船員
18.3％

※厚生年金基金に加入している方は基金ごとに定めら
　れている免除保険料率（2.4～5.0％）を控除した率と
　なります。

健康保険

厚生年金保険

  『令和７年度  京丹後市商工会織物関連業
    小規模生産基盤整備事業費補助金』

　京都府では、伝統と文化のものづくり産業の生産基盤を支え、強化するた
めに行う、生産設備の更新又は改修、新設又は増設を支援する補助制度を実
施しています。

　京丹後市商工会では、織物業の振興と発展を図るため織物業の生産基盤整
備に係る取り組みに対して、必要な経費の一部を補助し支援します。

産地組合が認める伝統と文化のものづくり産業の生産基盤を支えるため
に真に必要とする生産設備等の更新、改修、新設、増設
産地組合が認める製造に必要不可欠な伝統的技術又は技法により製造す対象事業

（1）

（2） 対象企業

次の①及び②いずれにも該当する方
①京丹後市内に事業所を有する個人事業者または法人事業者で、事業
(取組み)の実施場所が京丹後市内であること

ご案内ご案内
    『 令和７年度 　 京都府伝統産業
    生産基盤支援事業費補助金』ご案内ご案内
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● 丹後支所 /TEL：75-2222■ URL ：   https://kyotango.kyoto-fsci.or.jp　
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～当労働保険事務組合ご加入のみなさまへ～
　令和7年度労働保険年度更新の時期となりました。
4月中旬に委託事業所様へは年度更新関連書類を送付させていただ
いております。
　書類のご提出は期限内にお願いいたします。

【提出期限】５月9日（金）（期限厳守）

第１９回 通常総会を開催しました
　部員総数１４4名、１２4名出席
（本人出席59名、委任状出席６5名）
令和７年４月１５日セントラーレ・ホテル
京丹後におきまして、第１９回通常総会
を開催いたしました。山内部長の挨拶
の後、議長に峰山支部の田中智子部員
を選出し、下記の議案審議が行われ、
提出された全議案とも原案とおり承認
可決されました。
　また総会終了後、引き続き懇親会を
開催しました。余興には京丹後よさこ
い連の皆様をお呼びし、楽しみながら
親睦を深めることができました。

　４月１８日(金) KISSUIEN Stay & Foodにおきまして、７名の来賓にご臨席賜り、
本人出席53名・委任出席11名の合計64名にて青年部第１9回通常総会を開催し、
提出された議案は全て承認可決されました。

　令和7年度より新規体制となり様々環境の変化があるとは思いますが、青年部員で
協力し合いながら頑張っていこうと思っております！！
　懇親会ではこれまで青年部を支えてくれた先輩たちの卒業式が行われました。
　これまでの青年部活動お疲れさまでした。そして、長い間本当にありがとうございました。

業種
売上高
採算
資金繰り
業況
業種
売上高
採算
資金繰り
業況
業種
売上高
採算
資金繰り
業況
業種
売上高
採算
資金繰り
業況

2月

▲ 30.0
▲ 29.0
▲ 28.0
▲ 42.0

▲ 42.9
▲ 35.7
▲ 21.4
▲ 78.6

▲ 13.3
▲ 13.3
▲ 26.7
▲ 40.0

▲ 21.4
▲ 7.1
▲ 21.4
0.0

3月

▲ 7.0
▲ 12.0
▲ 20.0
▲ 30.0

▲ 50.0
▲ 50.0
▲ 28.6
▲ 71.4

20.0
▲ 13.3
▲ 20.0
▲ 20.0

▲ 7.1
7.1

▲ 7.1
▲ 35.7

前月比

23.0 
17.0 
8.0 
12.0 

-7.1 
-14.3 
-7.1 
7.1
 

33.3 
0.0 
6.7 
20.0 

14.3 
14.3 
14.3 
-35.7 

前年同月値

5.0
▲ 9.0
▲ 7.0
▲ 17.0 

0.0
▲ 14.3
0.0

▲ 35.7
 

▲ 20.0
▲ 20.0
▲ 13.3
▲ 13.3

35.7
7.1

▲ 7.1
0.0 

2月

▲ 42.9
▲ 42.9
▲ 50.0
▲ 57.1 

▲ 14.3
▲ 7.1
0.0

▲ 7.1
 

▲ 42.9
▲ 50.0
▲ 42.9
▲ 57.1

▲ 33.3
▲ 46.7
▲ 33.3
▲ 53.3

3月

▲ 7.1
▲ 14.3
▲ 50.0
▲ 50.0 

▲ 14.3
14.3
7.1
0.0
 

14.3
0.0

▲ 21.4
▲ 35.7

▲ 6.7
▲ 26.7
▲ 20.0
0.0

前月比

35.7 
28.6 
0.0 
7.1 

0.0 
21.4 
7.1 
7.1
 

57.1 
50.0 
21.4 
21.4 

26.7 
20.0 
13.3 
53.3 

前年同月値

7.1
▲ 21.4
▲ 7.1
▲ 35.7 

▲ 14.3
7.1
7.1

▲ 14.3
 

▲ 14.3
▲ 21.4
▲ 28.6
▲ 35.7

40.0
0.0
0.0
13.3

産 業 全 体

機械金属業

建  設  業

観  光  業

織  物  業

工　　業

商　　業

サービス業

経営発達支援計画 令和６年度　伴走型小規模事業支援推進事業

◎市内事業所（約100社程度）を、ヒアリングした景気動向結果を指標化し、「D.I」値としています。

女性部だより
女性部員募集中!
私たちと共に、女性部の活動に
参加しませんか？

働保険年度更新労 のお知らせ

商工会女性部事務局
TEL :62 -0342

青年部通信

地域経済動向調査『D.I』報告

第1号議案　令和6年度事業報告並びに収支決算承認の件
第2号議案　令和7年度会費賦課額並びに徴収方法決定の件
第3号議案　令和7年度事業計画並びに収支予算決定の件
第4号議案　役員辞任に伴う役員選任の件

承認された議案は下記のとおりです。

懇親会の様子

総会の様子

新役員(任期:2年)
役職名
部　長
副部長
〃

常任委員
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃

監査委員
〃

氏　名
山内　美幸
福田さなよ
巽　佳代子
小林　祐子
田中　直子
松﨑ひとみ
中村　　茜
野木　由子
大橋　明子
松本　清乃
谷津留美子
中江とし江
中江　朋美
吉岡ゆかり
小森　幸代
川口　美香
嶋貫　潤子
久保　麻子
神村　敦子

地　区
丹 後 町
弥 栄 町
峰 山 町
峰 山 町
〃
〃

大 宮 町
〃

網 野 町
〃
〃

丹 後 町
〃

弥 栄 町
〃

久美浜町
〃

丹 後 町
弥 栄 町

第１号議案　令和６年度事業報告並びに
　　　　　　収支決算承認の件
第2号議案　令和７年度会費額並びに
　　　　　　納入方法決定の件
第3号議案　令和７年度事業計画並びに
　　　　　　収支予算決定の件
第4号議案　任期満了に伴う役員改選
　　　　　　について

若 手 事 業 者 募 集 中
申込・詳細は京丹後市商工会

青年部事務局まで
TEL:0772-62-0342

創業を目指す方や経営について学びたい方などを対象に、次のとおり講座
を開催します。
定　員
会　場

開催時間
講　師

費　用
対象者

申込方法

申込締切

主　　催
お申込み・お問合せ

２０名程度
京丹後市商工会本所
（京丹後市峰山町杉谷836-1）
18：30 ～ （全７回）
岩橋マネジメントサービス　
代表・中小企業診断士　岩橋　亮氏
３,０００円
創業を目指す方、創業後間もない方、事業承継予定者、
事業承継後間もない方。その他創業に関心のある方や
経営について学びたい方など。
５月上旬の折込チラシ、商工会本支所窓口、商工会HPの申
込書に必要事項をご記入の上、持参・郵送・FAXにてお申し
込みください。（Web申込も可）
申込締切後に開講案内を郵送します。
６月４日（水）

丹後地域ビジネスサポートセンター

京丹後市商工会 本所 
経営支援課 TEL.0772-62-0342

講　座

創業入門

販路開拓

販路開拓

創業支援策

経    営

労    務

財    務

開催日・時間 テーマ 内　容

入
門
編

実
践
編

第1講座 夢への第一歩！

自分らしい経営を見つけよう！

誰に何を届けるかを見つける！

初めてをファンに変える！

広告費ゼロでもできる！

創業準備、あと一歩！

創業者のためのお金の話！

ゼロから始める創業入門

ビジネスコンセプトのつくり方

集客とリピーターづくりの基本

ネット集客&人の巻き込み方

収支・資金繰り・税金を
やさしく学ぼう

使える制度&あなたの事業を
磨き上げよう

創業の心構えと
自分の強みを棚おろし

第 2講座

第 3講座

第 6講座

第 7講座

第 4講座

第 5講座

6月18日㊌

6月25日㊌

7月 2日㊌

7月 9日㊌

7月16日㊌

7月23日㊌

7月29日㊋

18:30～20:30

18:30～20:30

18:30～20:30

18:30～20:30

18:30～20:30

18:30～20:30

18:30～21:00

▶創業はじめの一歩
▶質疑応答
▶懇親会（交流会）

▶創業の心構えと創業動機
▶創業計画書とは
▶創業時の自己分析

▶市場、顧客の分析
▶事業コンセプト
▶ビジネスプラン

▶インターネット集客
▶人を採用する
▶人を育てる

▶収支計画の立て方
▶資金繰りの基本
▶創業時の経理事務と税金

▶創業融資について
　※金融機関、保証協会
▶課題とスケジュール
▶創業計画書の磨き上げ
▶懇親会（交流会）

▶セールスポイント
▶新規顧客の集め方
▶顧客をリピーターにする方法

第1講座・第7講座の講義終了後は、受講生相互の交流を深めるための時間を設けています（30分程度）。こちらの参加については、任意としています。

カリキュラム

Web申込はこちら

業種
売上高
採算
資金繰り
業況
業種
売上高
採算
資金繰り
業況
業種
売上高

創業を目指す方や経営について学びたい方などを対象に、次のとおり講座創業を目指す方や経営について学びたい方などを対象に、次のとおり講座創業を目指す方や経営について学びたい方などを対象に、次のとおり講座創業を目指す方や経営について学びたい方などを対象に、次のとおり講座創業を目指す方や経営について学びたい方などを対象に、次のとおり講座創業を目指す方や経営について学びたい方などを対象に、次のとおり講座

代表・中小企業診断士　岩橋　亮氏代表・中小企業診断士　岩橋　亮氏

創業を目指す方、創業後間もない方、事業承継予定者、創業を目指す方、創業後間もない方、事業承継予定者、創業を目指す方、創業後間もない方、事業承継予定者、創業を目指す方、創業後間もない方、事業承継予定者、創業を目指す方、創業後間もない方、事業承継予定者、創業を目指す方、創業後間もない方、事業承継予定者、
事業承継後間もない方。その他創業に関心のある方や事業承継後間もない方。その他創業に関心のある方や事業承継後間もない方。その他創業に関心のある方や事業承継後間もない方。その他創業に関心のある方や事業承継後間もない方。その他創業に関心のある方や事業承継後間もない方。その他創業に関心のある方や事業承継後間もない方。その他創業に関心のある方や事業承継後間もない方。その他創業に関心のある方や

創業ゼミ2025 受講生募集

第１9回通常総会を開催しました


